¹⁴⁸Si tratta di re Enrico VIII, fondatore della dinastia dei Tudor. In questa lettera il re Giovanni si lamenta con il sovrano inglese per gli atti di pirateria di cui erano stati vittime alcuni sudditi portoghesi. A questo tema sono dedicate le lettere 60-64 del libro I.

61. Ioannes Portugaliae rex gubernatori Londini. Salutem. (d4r)

In questa lettera il re Giovanni II si rivolge al governatore di Londra per lamentarsi del furto che ha subito Giovanni Fernandes de Sousa da parte di alcuni mercanti inglesi.

L'oggetto della lettera è lo stesso dell'epistola anteriore per cui, seppur con qualche variazione nei toni e nella successione degli argomenti, il re Giovanni chiede la restituzione dei beni sottratti ingiustamente.

Nella parte finale della missiva il sovrano portoghese informa il suo interlocutore che anche il re Enrico VIII è al corrente dell'accaduto.

61. Ioannes Portugaliae rex gubernatori Londini. Salutem. (d4r)

Non dubitamus etiam a prudentioribus uiris aliqua committi, quae merito corrigi emendarique possint. Idque contingit falsa aduersarii expositione. Qui plerumque ut rem suam peragant fas et nefas iudicem instruunt. Sed huiusmodi calliditati ab eodem facile occurri potest.

Accepimus a Ioanne Ferdinando Sousa generoso ac familiari nostro, iussu tuo, nauem quamdam fuisse istic sibi detentam. Atque id efflagitantibus quibusdam mercatoribus Anglicis factum est qui ab illis laesos se in negotiis suis hic Vlyxbonae falso te informarant. Quod totum inique praeueque explicatum esse audimus. Nec prudentes sapientesque magistratum ad rerum detentiones temeré uenire debent, nisi maximis causis urgentibusque rationibus impulsus fuerint. Nihilominus non tantum Prudentiae Tuae ascribimus, quantum aduersariorum malitiae attribuimus, quo fiet ut comperta ueritate, inanes et mendaces iudicentur.

Petimus igitur per has, ut quod suum est illi reddi iubeas, et praestita a Ferdinando nostro standi iuri fideiussione nauem restitui cures.

Non enim dubitent aduersarii si quid iuris cu meo habent a nobis denegandum esse. Aequa lance omnes uestros tractabimus, ac si nostri essent.

Et quia diffusius ad serenissimum regem uestrum de re hac scripsimus finem praesentibus imponimus. Vale.

61. Giovanni, re del Portogallo, saluta il governatore di Londra. (d4r)

Non abbiamo dubbi che anche dagli uomini più prudenti siano commessi alcune cose che possono essere giustamente corrette e rettificate. E questo accade a causa della falsa esposizione di un avversario. Per raggiungere il loro obiettivo, quasi sempre informano il giudice, sia a torto che a ragione. Ma questo tipo di abilità può facilmente verificarsi.